PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 079/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando que a Saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo

estados e municípios promoverem as condições indispensáveis ao seu pleno exercício (Art.

2°, da Lei Nº. 8.080/90). Diante do que a lei assegura, verificamos que a Unidade de Pronto

Atendimento (UPA), vem passando por dificuldades na realização do atendimento de

urgência e emergência, devido ao aumento na demanda, atrelada ao número reduzido de

médicos plantonistas.

A UPA de Abaetetuba sem dúvida é uma das unidades de saúde mais importante do

nosso município e recentemente observamos um aumento significativo na demanda por

diversos tipos de atendimento, principalmente aqueles relacionados aos casos de viroses,

dengue, entre outras enfermidades associadas ao clima Amazônico. Isso tem levado a um

aumento considerável no tempo de espera para o atendimento, uma vez que temos apenas

três médicos por plantão para cobrir toda a unidade, e consequentemente implicando em

riscos de vida aos pacientes.

Nesse contexto, com a perspectiva de melhorar o serviço de saúde na UPA de

Abaetetuba, como também reduzir o tempo de sofrimento dos pacientes e sobretudo salvar

vidas, vislumbramos que o aumento do número de médicos por plantão seria uma forma de

minimizar os riscos à saúde dos usuários da unidade, garantindo desse modo um

atendimento de qualidade a população.

Como é de vosso conhecimento que saúde é prioridade para qualquer população, é

que apresento a seguinte solicitação à Mesa Diretora, que encaminhe expediente a

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal,

solicitando a ampliação do número de médicos por plantão na Unidade de Pronto

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

Atendimento de Abaetetuba (UPA). Essa ampliação melhoraria a cobertura da saúde da

população. Que da decisão desta Casa, seja dado conhecimento ao Município através dos

meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 08 de

abril de 2024.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – UNIÃO BRASIL